
1

GEOMORFOLOGIE

II. Geomorfologická terminologie

terminologie

• speciální názvosloví
- obecné (nap�. údolní niva, závrt, jeskyn�)
- oronyma = jména jednotlivých složek reliéfu

velkých                  jednotlivých tvar�
(vyso�in, nížin)        (údolí, propastí, jeskyní)

Základní morfometrické charakteristiky reliéfu

• bodové, liniové a plošné
Bodové morfometrické charakteristiky (uzly)
• Vrcholové body (singulární pozitivní body)
• Depresní body (singulární negativní body)

Liniové morfometrické charakteristiky 
Úpatnice
Údolnice
H�betnice

Plošné morfometrické charakteristiky jsou geometricky 
jednoduché plochy

= morfologické jednotky, facety nebo elementární povrchy 
• jsou odd�leny hranami (lomy spádu)
• pokud vznikají jednosm�rným p�sobením jednoho 

geomorfologické pochodu, ozna�ujeme tyto plochy jako 

geneticky stejnorodé

Geometricky jednoduchá plocha

Plochy navzájem odd�leny lomy spádu
- stýkají se v uzlech

Klasifikace ploch:
1. podle vzhledu
2. podle sklonu
3. podle orientace
4. podle geneze
5. podle expozice

Podle vzhledu
= podle tvaru spádnic

plochy:
• p�ímé
• konvexní (vypouklé)
• konkávní (vhloubené)

spádnice - probíhá kolmo na vrstevnice



2

podle sklonu:
- m��ením v terénu
- m��ením na map� pomocí sklonového m��ítka

plochy:

55°
35°

25°
15°

5°
2°0°

90° sruby (vyšší než 15 m - st�ny)

srázy
velmi p�ík�e sklon�né
p�ík�e sklon�né
zna�n� sklon�né
mírn� sklon�né
rovinné

podle orientace ploch
- v��i sv�tovým stranám
• plochy orientované k S, J, V, Z, SZ, JZ, SV, SZ

! severní svah = svah orientovaný k severu

podle geneze
• geneticky stejnorodé plochy
• geneticky nestejnorodé (r�znorodé) plochy

Expozice plochy
• morfometrický parametr, který vyjad�uje míru vystavení

georeliéfu p�sobení exogenním �initel�m
• je definována jako úhel mezi normálou plochy a sm�rem, 

v��i n�muž expozici uvažujeme, nap�íklad slune�nímu 
zá�ení, v�tru nebo atmosférickým srážkám

• expozice svahu je závislá na orientaci plochy a sklonu 
plochy a je velmi d�ležitá pro intenzitu a druh exogenních 
geomorfologických pochod�, které na ni p�sobí

• v p�ípad� klimatických charakteristik hovo�íme o 
anemoorografickém efektu

Tvary reliéfu

podle geneze:
• akumula�ní tvary

- fluviální, eolické, glaciální,….

• erozní (destruk�ní
tvary)

• strukturní tvary
• antropogenní tvary

oceánská pánev107 km2planetární formy

šelf106 km2Megaformy

klenba104 km2turyvelké morfostruk

sopka100 km2makroformy

moréna0,1 – 10 km2velké

skalní v�ž10 000 m2st�ední

kráter100 m2malémezoformy

krápníkm2st�ední

erozní rýhacm2efemernímikroformy

p�íkladvelikostsubtyptyp

Typy reliéfu

• soubor tvar� georeliéfu
• typologie: morfometrické typy reliéfu

podle geneze

podle absolutní nadmo�ské výšky
podle relativní nadmo�ské výšky

- vztaženo k jednotkové ploše (nap�. 1 km2)



3

• typy reliéfu podle absolutní nadmo�ské výšky:
nížiny
vyso�iny

• typy reliéfu podle relativní výškové �lenitosti
roviny (0 - 30 m)
pahorkatiny (30 - 150 m)   30 - 75 - 150 m

vrchoviny (150 - 300 m)   150 - 225 - 300 m

hornatiny (300 - 600 m)    300 - 450 - 600 m

velehornatiny (nad 600 m)

• typy reliéfu podle geneze
- reliéf pevnin:

strukturní typy reliéfu
typ reliéfu podle p�evládajícího p�sobení

exogenních �initel� (fluviální, glaciální,…….)

- reliéf oceánského dna

�lenitost reliéfu - absolutní
Nejvyšší �ásti:
• �eská vyso�ina: Sn�žka (1 602 m n.m.)
• Karpaty: Lysá hora (1 323 m n.m.)

Nejvyšší vrcholy v �R:
• 1. Sn�žka 1602 m n.m.
• 2. Lu�ní hora 1555 m n.m.
• 3. Studni�ní hora 1554 m n.m.
• 4. Vysoké kolo 1509 m n.m.
• 5. Prad�d 1491 m n.m.
• 6. St�íbrný h�bet 1490 m n.m.
• 7. Violík 1472 m n.m.
• 8. Vysoká hole 1465 m n.m.
• 9. Malý Šišák 1440 m n.m.
• 10. Kotel 1435 m n.m.

GEOMORFOLOGICKÉ �LEN�NÍ RELIÉFU �R Tisícimetrová poho�í �R - nejvyšší poho�í �R
1. Krkonoše Sn�žka (1602 m n.m.)
2. Hrubý Jeseník                         Prad�d (1491 m n.m.)
3. Králický Sn�žník Králický Sn�žník (1424 m n.m)
4. Šumava Plechý (1378 m n.m.)
5. Moravskoslezské Beskydy     Lysá hora (1323 m n.m.)
6. Krušné hory Klínovec (1244 m n.m.)
7. Rychlebské hory Smrk (1125 m n.m.)
8. Jizerské hory Smrk (1124 m n.m.)
9. Orlické hory Velká Deštná (1115 m n.m)
10. Šumavské podh��í Libín (1093 m n.m.)
11. Novohradské hory Kamenec (1072 m n.m.)
12. �eský les �erchov (1042 m n.m.)
13. Hostýnsko-vsetínská horn.   Vysoká (1024 m n.m.)
14. Javorníky Malý Javorník (1021 m n.m.)
15. Ješt�dsko-kozákovský h�bet Ješt�d (1013 m n.m.)
16. Hanušovická vrchovina Je�áb (1003 m n.m.)

Nejnižší místa

• Labe - H�ensko (115 m n.m.)
• soutok Moravy - Dyje (149 m n. m.)

antropogenní �innost
Velkolom �SA (u Mostu)

dno: 160 - 200 metr� pod okolním terénem (230 m n.m.)
� dno lomu 30 m n.m.

≈ Velkolom Bílina (40 m n.m.)

Základní typy reliéfu

Podle absolutní výškové �lenitosti
• Nížiny 
• Vyso�iny
Podle relativní výškové �lenitosti
• Roviny
• Pahorkatiny
• Vrchoviny
• Hornatiny 



4

Geomorfologická regionalizace

• 1971 - bývalý Geografický ústav �SAV v Brn� vydal 
mapu Regionální �len�ní reliéfu �SR v m��ítku 1:500 000

• �len�ní navazovalo na studii prof. Dr. J. Hromádky z roku 
1956

• Editor mapy: T. Czudek

Regionáln�-geomorfologické �len�ní vycházelo: 
• z kritéria vzhledu  povrchu terénu (v�etn� morfometrie) 
• z morfostruktury
• z vývoje (geneze) georeliéfu

Geomorfologické regionální názvosloví

• vytvo�ena soustava jmen geomorfologických jednotek 
znázorn�ných na map�

• 1972 - k map� byly vydány textové vysv�tlivky
• 1987 - mapa byla využita pro mapy i text publikace 

Zem�pisný lexikon �SR svazek Hory a nížiny, který byl 
vydaný nakladatelstvím Academia v Praze v roce 1987

Geomorfologické �len�ní �ech (B�etislav Balatka, 2002)

• tvo�eno v letech 1993 až 2002 na UK v Praze 
• podrobné geomorfologické �len�ní historického území
�ech až po geomorfologické podokrsky 
v pracovním m��ítku 1:100 000

• v roce 2002 byla vytvo�ena analogová i digitální mapa 
Geomorfologické jednotky na území �ech

• v m��ítku 1:500 000 až po geomorfologické okrsky

Provincie = odpovídá strukturn� tektonické jednotce 
nižšího �ádu

Hercynská poho�í (SS)
• �eská vyso�ina
• St�edoevropská nížina
Karpaty (SS)
• Západní Karpaty
Panonská pánev (SS)
• Západopanonská pánev

Hierarchie a struktura geomorfologického �len�ní

� 10 geomorfologických soustav
� 27 geomorfologických podsoustav
� 93 geomorfologických celk�
� 268 geomorfologických podcelk�
� 935 geomorfologických okrsk�

Citace zdroje: Demek, J., Mackov�in, P. eds. a kolektiv 
(2006): Zem�pisný lexikon �R. Hory a nížiny. AOPAK 
�R, Brno, 2. vydání, 582 s.


